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Głównym elementem pracy inżyniera hydrotekty 
jest odpływ wód opadowych, który opanowany ręką 
hydrotekty może dać ludzkości olbrzymie usługi i ko
rzyści a nie ujarzmiony spowodować katastrofalne klęski.

Celem ułatwienia hydrotektom ich pracę badania 
odpływów wód opadowych podano w niniejszej pracy — 
na podstawie prac A. Su pan’a1) i A. Penck’a2) — 
szkic podziału odpływów powierzchniowych z uwzględ
nieniem poszczególnych stref, dziedzin i ob
szarów.

Szkic poniższy publikuje się jako pracę dysku
syjną i chętnie uwzględni się w podanym podziale 
wszelkie rzeczowe uwagi i poprawki, które będą lo
gicznie związane ze szkieletem przyjętego podziału, 
będą zgodne z istniej ącemi prawami przyrody, oraz 
nie będą się sprzeciwiały przyjętym dotychczas przez 
naukę, wynikom badań.

Zauważa się również, że podany podział odpły
wów powierzchniowych może być użytecznym przy 
klasyfikacji rzek.

Ponieważ powierzchniowy odpływ opadów w pierw
szym rzędzie (nie uwzględniając rzeźby terenu) zależnym 
jest od trzech głównych czynników t. j. opadu, paro
wania i infiltracji, przeto uwzględniono te czynniki, 
przyjmując następujące ich stopnie względnie kategorje:

Opad.
1. Opad równomiernie rozłożony, którego 

wahnienie w miesiącu największej wysokości opadu, nie 
przekracza 20% wysokości opadu rocznego a brak 
opadu nie przekracza czasokresu jednego miesiąca.

* ) A. Supan: „Yerteilung des Niederschlages auf der 
Erdoberflache11 Petrm.-Mitteil. 1895 i prac pochodnych.

2) A. P enc k: „Untersuchungen iiber Yerdunstung und Ab- 
fluss von grósseren Landflachen". G-eogr. Abhandlungen 1896 
i prac pochodnych.

*
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Natomiast mogą tu występować cykle bardziej lub 
mniej wilgotne, których czasokresy wahnień przekra
czają okres roczny3). Oczywista rzecz, że określenie 
opadu równomiernie rozłożonego zbudowano na pod
stawie wartości przeciętnych z dłuższego okresu obser
wacyjnego trwającego najmniej lat 20.

3) Ta kategorja opadów występuje na całym obszarze Polski.

2. Opad zmienny z okresami suchymi i wil
gotnymi wyraźnie się zarysowującymi. Okresy te mogą 
tworzyć cykle tak w ciągu jednego roku (n. p. powta
rzająca się pora deszczowa) jak i w czasie dłuższym 
od jednego roku, przyczem czas trwania jednego ogniwa 
cyklu nie może przekraczać trzech kwartałów względnie 
trzech pór roku po sobie następujących. Minimum czasu 
trwania jednego ogniwa cyklu nie jest określone, t. zn. 
czas ten może być bardzo krótki.

3. Opad stepowy nie przekracza rocznej wy
sokości warstwy 400 mm i może być albo równomiernie 
rozłożony lub co się częściej zdarza, zmienny, przyczem 
kategorje wyżej opisanych cyklów mogą także i tu wy
stępować.

Dla tych trzech kategorji opadów, miesiące, w któ
rych występują maksima i minima wysokości opadów, 
mogą być stałe lub zmienne i to zmienne kolejno, okre
sowo lub dowolnie.

Parowanie.
1. Parowanie normalne odpowiada przecięt

nemu stopniowi natężenia parowania na wysokości po
ziomu morza w umiarkowanych strefach klimatycznych 
i niezależy od rzeźby terenu (nachylenia powierzchni pa
rowania co do kierunku i stopnia nachylenia), kategorji 
powierzchni parowania (pow. podmokłych łąk, bagnisk, 
wody, wilgotnej ziemi i t. d.) i czynników meteorolo
gicznych (ciśnienie powietrza, wiatru, temperatury itp.), 
w tych strefach.

2. Parowanie o małem natężeniu wystę
puje w kierunku pionowym ponad granicą wiecznego 
śniegu, a w kierunku poziomym poza granicą okresowego 
lodu gruntowego.

3. Parowanie o znacznem natężeniu wy
stępuje w kierunkach poziomym i pionowym do gra
nicy zaniku zwykłych opadów śnieżnych, obejmując 
obszar okresowych opadów śnieżnych powtarzających 
się w okresach dłuższych od 1 roku.
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Infiltracja.
1. Infiltracja normalna, przy której woda 

dostaje się do podłoża przez wsiąkanie, wciekanie, 
a częściowo może się także dostawać przez wpływanie 
zależnie od ustroju podłoża. Infiltracja normalna po
chłania około 25% opadów (na większych obszarach) 
przy miejscowych wahaniach od 5% do 80% zależnie 
od stopnia przepuszczalności i ustroju geologicznego 
podłoża.

2. Brak infiltracji gruntowej wskutek lodu 
gruntowego (infiltracja tylko boczna, spowodowana 
ciśnieniem hydrostatycznem).

3. Infiltracja częściowa pochłaniaj ąca mniej 
aniżeli 25% opadów (niezależnie od stopnia przepusz
czalności i ustroju geologicznego) wskutek lodu grun
towego występującego okresowo lub w cyklach oraz 
znacznej przewagi opadów śnieżnych nad deszczowemi 
i małej objętości wody powstałej z topnienia śniegu.

4. Infiltracja gigantyczna powstaje przy 
wciekaniu i wpływaniu w podłoże strug wodnych i rzek. 
Infiltracja ta może być zupełną lub częściową.

Oprócz tego wyjaśnia się terminologję użytą w ni
niejszej pracy odnoszącą się do wezbrań rzecznych.

Pod wezbraniem rzeki rozumiemy podniesienie się 
wodostanu do strefy wód wysokich (przyjmując w prze
kroju rzeki strefy wodostanów niskich, średnich i wy
sokich). Wezbraniom rzek towarzyszą często — jednak 
nie zawsze — wylewy rzek, zależnie od rzeźby łożyska 
i rzeźby sąsiadującej z łożyskiem okolicy.

Wezbrania rzek mogą występować w ciągu roku : 
1. jednorazowo n. p. w porze wiosennej spowodo
wane tajaniem szaty śnieżnej lub w porze wybitnie 
wilgotnej wskutek deszczów o znacznem natężeniu lub 
deszczów o mniejszem natężeniu, lecz długo trwających, 
przyczem wyjątkowe występowanie wezbrań wtórnych 
bez względu na ich przyczynę, nawet powtarzających 
się w dłuższej (kilka lub kilkanaście lat) trwających 
czasokresach, nie wpływa na tę kategorję wezbrań; 
2. wielokrotnie bez względu na porę roku, przyczem 
mogą się — w tej kategorji wezbrań — zdarzyć wy
jątkowe lata o jednym wezbraniu, względnie nawet 
z brakiem wezbrania.

Oprócz obszarów ze strugami wodnemi wykazują- 
cemi znaczne wahnienia wodostanów, istnieją obszary 
z całkowitym lub częściowym odpływem wilgotnym, 
którego strugi wodne nie wykazują wielkich wahnień 
wodostanów a temsamem 3. brak wezbrań na tych 
obszarach.
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Pozatem istnieją obszary, na których strugi wodne 
wysychają lub zanikają, pozostawiając łożyska suche. 
Takie obszary będziemy nazywali bezodpływowymi 
w odróżnieniu od geograficznej nazwy, która obszarami 
bezodpływowymi nazywa takie obszary, z których po
wierzchni, spływ wód opadowych nie uchodzi do połą
czonego systemu oceanicznego, lecz do bez odpływo
wych mórz śródlądowych, jezior i stawów.

Stosując przyjęte określenia przeprowadzono na
stępujący podział odpływów wód powierzchniowych:

A. Strefa odpływów suchych (aride ecoulement), 
odpływ za pośrednictwem lodowców. Wszystkie trzy typy 
opadów. Parowanie o małem natężeniu, cyklicznie lub 
wyjątkowo normalne. Brak infiltracji lub infiltracja częś
ciowa. Czas wyrównania bilansu wodnego 
(o kształcie stałym) zasadniczo przekracza 
okres roczny, przyczem wartość stosunku 
odpływu do opadu — w okresie rocznym — 
może przekroczyć wartość jedności.

Dzieli się na dwie podstrefy absolutnie 
suchą i częściowo wilgotną z odpływami su
chymi.

Podstrefa
Al absolutnie sucha. Opad tylko śnieżny 

równomiernie rozłożony lub zmienny. Parowanie o ma
łem natężeniu. Brak infiltracji. Lód gruntowy. Dzieli 
się na dwie dziedziny, mianowicie:

AIa z odpływami cyklicznymi i okresowymi nie
regularnymi oraz

AL z odpływami cyklicznymi i okresowymi regu
larnymi. Ta ostatnia dziedzina posiada dwie po dzie
dziny, mianowicie:

AL1 z odpływami cyklicznymi t. j. regularnymi 
w czasokresie większym aniżeli rok, wówczas wartość 
stosunku odpływu do opadu może być większą od jed
ności oraz poddziedzinę

AIj2 z odpływami regularnymi w czasokresie rocz
nym, wówczas wartość stosunku odpływu do opadu nie 
przekracza jedności.

Podstrefa
AII częściowo wilgotna. Opad przeważnie 

śnieżny, okresowe lub wyjątkowe pojawianie się desz
czów, których czas trwania nie przekracza jednego 
miesiąca w roku, przyczem jest typu zmiennego lub 
stepowego. Parowanie przeważnie o małem natężeniu, 
okresowo lub wyjątkowo (na pochyłościach zwróconych 
ku południowi) normalne. Brak infiltracji względnie 
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infiltracja częściowa. Zasadniczo lód gruntowy, może 
okresowo topnieć (t. j. zamienić się na wodę gruntową). 
Tę podstrefę jak poprzednią można podzielić na dwie 
dziedziny: a) z lodem gruntowym i b) częściową wodą 
gruntową.

Dziedzin a
AIIa z lodem gruntowym może obejmować pod- 

dziedzinę
AIIA z odpływami regularnymi, oraz poddzie- 

d z i n ę
AII«2 z odpływami nieregularnymi, natomiast 

w dziedzinie
AIIj z częściową wodą gruntową odpływ jest 

bardziej różnorodny, ponieważ obok poddziedziny — 
nie uwzględniając regularności odpływu —

Ali*H. 1 z odpływem absolutnie suchym występuje 
poddziedzina

H. Strefa odpływów wilgotnych (humide ecou- 
lement), odpływ za pośrednictwem rzek. Występują tu 
wszystkie podane typy opadów, a to w formie śnieżnej 
i deszczowej w ciągu jednego roku lub tylko jako deszcze. 
Zanik parowania o małem natężeniu, przewaga paro
wania normalnego oraz pojawienie się parowania o zna- 
cznem natężeniu. Zanik infiltracji częściowej, przewaga 
normalnej, oraz pojawienie się gigantycznej. Czas 
wyrównania bilansu wodnego trwa jeden 
rok (wyjątkowo króciej), przyczem wartość
stosunku odpływu do opadu, w okresie rocz
nym, jest stale mniejszą od jedności. Strefa 
ta posiada trzy podstrefy: I półwilgotną, II wilgo
tną i III przejściową w strefę bezodpływową.

Ali? z odpływem wyjątkowo wilgotnym oraz 
poddziedzina
AII63 z odpływem częściowo wilgotnym, szczegól

niej w obszarach górskich, przyczem woda gruntowa 
odgrywa przy odpływie poważną rolę.

Schematycznie można przeprowadzony podział na
stępująco przedstawić:

A 
|

Al AII
1 1

1 l i
A Ia A1^ Ali a A

1 1
tl4

AIA Al? Ali? Ali? AIIA AUh2 AIIA
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W podstrefie półwilgotnej
HI występują opady wszystkich trzech typów 

z przewagą formy śnieżnej nad deszczową, parowanie 
o małem natężeniu i normalne, infiltracja częściowa 
i normalna oraz zjawiska zaniku lodów gruntowych 
i lądolodów.

Podstrefa półwilgotna obejmuje dwie dziedziny.
HIa z częściową infiltracją, przewagą lodu grun

towego oraz przeważającym odpływem suchym. Two
rzące się w porze cieplej odpływowe strugi wodne za
czynają przybierać charakter rzek (początek rzek), które 
w porze zimnej zamarzają do dna (lód denny). Dzie
dzinę tę można podzielić na dwie poddziedziny 
o różnym charakterze, mianowicie: poddziedzinę

H Ia 1 tundrową z opadami o charakterze stepo
wym i poddziedzinę

HIa2 górską, leżącą w okolicy granicy wiecznego 
śniegu.

W dziedzinie
HIj występuje lód gruntowy okresowo, aż do za

niku przeważa woda gruntowa, oraz przewaga odpły
wów wilgotnych nad suchymi (w stosunku do objętości), 
które mogą się odbywać także w cyklach czasowych. 
Początek znaczniejszych wahnień wodostanów a tern 
samem wezbrań rzecznych. Dziedzinę tę można po
dzielić na dwie poddziedziny, mianowicie:

HI{ 1 z okresowym lodem gruntowym i okresowym 
zupełnem zlodzeniem rzek, z obszarami

HIj1 “ tundrowym bez wezbrań oraz 
górskim z wezbraniami i wodą gruntową, 

zaś poddziedzinę
HI&2 charakteryzuje okresowe zupełne zlodzenie 

rzek, wreszcie zupełny brak lodu gruntowego i lądo
lodów. Mogą tu wystąpić trzy obszary, mianowicie:

HI&2a stepowy jeszcze bez wezbrań,
HI620 płaszczyznowy z jednorazowym wezbra

niem (rzeźba płaska lub pagórkowata, opad równo
miernie rozłożony lub zmienny, początek uprawy roślin), 
oraz

HIj2?' górski z wielokrotnemi wezbraniami.
Podstrefa wilgotna
HII wykazuje największą różnorodność odpływów. 

W podstrefie tej występuj ą opady wszystkich trzech 
typów z przewagą formy deszczowej aż do zaniku opa
dów śnieżnych, parowanie normalne i o znacznem natę
żeniu oraz infiltracja normalna i pojawienie się infil
tracji gigantycznej wreszcie woda gruntowa. Pod
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strefa ta obejmuje trzy dziedziny odpowiednio do 
różnorożności opadów, które tu przy odpływie największą 
odgrywają rolę.

Dziedzina :
HII„ z opadem równomiernie rozłożonym, paro

waniem normalnem oraz infiltracją normalną i gigan
tyczną dzieli się na cztery poddziedziny miano
wicie :

Podd z iedzinę
HIIa 1 z brakiem wezbrań, które to zjawisko może 

występować albo na obszarze
H II„ la płaszczyznowym obok powierzchniowego 

zlodzenia rzek w porze zimnej lub też na obszarze 
górskim obok powierzchniowego, okresowo 

całkowitego, względnie braku zlodzenia rzek. Ten brak 
wezbrań w jednym i drugim przypadku spowodowany 
jest znaczną przepuszczalnością podłoża;

pod dziedzinę
HIIa2 charakteryzuje wezbranie jednorazowe 

w ciągu roku w porze tajania szaty zimowej, a przy 
zaniku opadów śnieżnych w porze wilgotnej. Mogą tu 
pojawić się trzy przypadki, bez względu na rzeźbę te
renu, objęte obszarami:

IIa2o! z okresowem całkowitem zlodzeniem rzek, 
II„20 z powierzchniowem zlodzeniem rzek w porze 

zimnej oraz
IIa2>' z brakiem zlodzenia rzek.
W po dd zied z in ie:
HIIa3 wezbrania są często wielokrotne w ciągu 

roku t. zn. obok wiosennego także i letnie lub w porze 
wilgotnej spowodowane albo deszczami krótkotrwałemi 
o znacznem natężeniu lub też deszczami długotrwałemi 
o mniej szem natężeniu.

Rozróżniamy tu 3 obszary,
HIIa3“ z wezbraniami w porze ciepłej oraz po

wierzchniowem całkowitem zlodzeniem (jednak bez lodu 
dennego) rzek w porze zimnej,

HIIa 30 z wezbraniem w każdej porze roku z po
wierzchniowem całkowitem lub częściowem zlodzeniem 
rzek oraz

HIIa3^ z wezbraniami w porze wilgotnej bez zlo
dzenia rzek oraz brakiem opadu śnieżnego.

Poddziedzinę
HIIa4 charakteryzuje częściowe zanikanie rzek 

spowodowane częściową infiltracją gigantyczną podczas 
pór najzimniejszych lub najsuchszych w ciągu roku.

Poddziedzina ta obejmuje dwa obszary
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HIIa4a z powierzchniowem zlodzeniem rzek w po
rze zimnej, oraz

HIIa4P z brakiem zlodzenia rzek.
Dziedzinę
HII6 charakteryzuje opad zmienny z okresami 

wybitnie suchymi i wilgotnymi, parowanie normalne 
i o znacznem natężeniu, infiltracja normalna i gigan
tyczna, wreszcie wezbrania jednorazowe i wielokrotne 
oraz zjawisko okresowego wysychania rzek. Dzie
dzina ta obejmuje trzy pod dziedziny, mianowicie:

Poddziedzinę
Hllft1 z wezbraniem jednorazowem w ciągu roku 

w porze tajania szaty zimowej lub w porze wilgotnej 
z obszarami,

w którym pojawia się okresowe powierz
chniowe zlodzenie rzek w porze zimnej, wreszcie na 
obszarz e

rzeki niezamarzają zupełnie.
W poddziedzinie
HI!*2 pojawiają się wezbrania wielokrotne na ob

szarach :
HIIÓ2“ z okreso wem po wierzchnio wem zlodzeniem 

rzek i
HII620 bez zlodzenia rzek.
W poddziedzinie
HIIj3 pojawia się okresowe zanikania oraz wysy

chania strug rzecznych, a to na obszarze:
zanikanie bez względu na ilość wezbrań 

w ciągu roku, oraz okresowe zlodzenie rzek a na ob
szarze

HII630 wysychanie bez względu na ilość wezbrań 
w ciągu roku, przyczem jednak zlodzenie rzek już się 
nie pojawia.

Dziedzina
HIIC z opadem stepowym, parowaniem normalnem 

i o znacznem natężeniu infiltracją przeważnie normalną 
wyjątkowo gigantyczną. Obejmuje dwie poddzie- 
dżiny, mianowicie:

Poddziedzinę
HID1 z brakiem wezbrań, z obszarami:

z powierzchniowem okresowem zlodze
niem rzek,

HID1^ bez zlodzenia rzek,
HIIz okresowem wysychaniem rzek oraz 
HIIC10 z okresowem zanikaniem rzek.
Poddziedzina :
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HIIC2 z jednorazowem wezbraniem, posiada ob
szary:

wykazujące tę samą charakterystykę jak 
obszary poddziedziny HIIc1 z bra 
kiem wezbrań.

Podstrefa przejściowa
HIII z opadami tylko deszczowymi, zmiennymi 

lub stępowemi, parowaniem o znacznem natężeniu wy
jątkowo normalnem, infiltracją normalną lub gigan
tyczną , zupełnym brakiem zlodzenia rzek, oraz okre- 
sowym odpływem w ciągu roku jest pomostem łączą
cym strefę wilgotną ze strefą bezodpływową. Po d- 
strefę przejściową podzielono na dwie dziedziny, 
mianowicie :

Dziedzinę
H IIIa z opadem zmiennym, a tę na 
poddziedzinę
H IIIa 1 z wezbraniami wielokrotnemi w porze wil

gotnej i obszarami
H Ilia105 z zasadniczym odpływem całorocznym 

i częściowem cyklicznem wysychaniem rzek w latach 
wyj ątkowo suchych,

HIIIa2^ z czasowym odpływem w ciągu roku (t. j. 
okresowem wysychaniem rzek oraz obszarem

HHIa2^ z okresowem wysychaniem i zanikaniem 
rzek wskutek infiltracji gigantycznej (w czasie pory 
suchej) wreszcie

poddziedzinę
HIIIa2 z wezbraniem jednorazowem w ciągu roku, 

która dzieli się na obszary:
HIIIo2a, na którym rzeki okresowo wysychają, 

oraz
HHIa 2?, na którym rzeki okresowo zanikają i wy

sychają.
D ziedzina
HIIIS z opadem stepowym rozpada się na dwie 

poddziedziny, mianowicie: na 
poddziedzinę
HIIIj1 z wezbraniem jednorazowem i obsza

rami, na których albo:
rzeki okresowo wysychają albo też 
okresowo zanikają, oraz 

poddziedzinę
HIII62 z brakiem wezbrań i obszarami
HIII 2a 1 wykazującemi te same cechy jak obszary

6 2 ? J. poddziedziny HIIIj 1 z wezbraniem jedno- 
tllllj ■ J razowem,
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HIIĘ 2*' graniczącym ze strefą zupełnej suszy (t.j. 
pustynną), z której powierzchni pobierają — wodę opa
dową przez parowanie — obszary sąsiednie zupełnej 
suszy.

Schemat odpływów strefy wilgotnej przedstawia 
się następująco:

Strefa H
H 

____________ l_______________ I 
HI 

I I I 
HĘ HĘ

HII HIII
I I

HIĘ HIĘ HIĘ HIIĘ HIIĘ

Dziedzina HIĘ
HIL,

HIĘ1 HIĘ2 HIĘ8
I I I

HIĘ1* HIĘ1? HIĘ2“ HIĘ2? HIĘ8a HIĘ3?

Podstrefa HI
HI I____I I

HĘ HĘI I
HI? HĘ2 HĘ1 HĘ2I I

HĘla HĘ1? HĘ2“ HĘ? HĘ2*'

Przy podziale tym — pragnąc uniknąć dalszego 
rozczłonkowania podziału — nie uwzględniono odpły
wów o charakterze specjalnym, obejmujących albo zbyt 
małe obszary jak np. dzikie żłoby górskie okresowo 
suche z powodu szybkości spływu wód opadowych oraz 
braku odpowiedniego zasilania źródłami, wysychania 
rzek na stokach gór wulkanicznych, wskutek ciepła 
wulkanicznego, odpływów częściowo tylko wodnych t. 
zn. odpływów błotnistych, kurzawek, źygawek i t. p. 
albo też takich, których charakterystykę już w pewnym 
stopniu uwzględniono np. nieuwzględniono czasu trwa
nia wezbrań, przyczem jest oczywistem, że wezbrania 
w dziedzinach i obszarach górskich są króciej trwałe, 
aniżeli w dziedzinach i obszarach płaszczyznowych.
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S Strefa bezodpływowa (sans ecoulement) z opa
dami tylko deszczowymi typu zmiennego lub stepowego, 
parowaniem o znacznem natężeniu i zanikiem parowa
nia normalnego, infiltracją, normalną lub gigantyczną, 
woda gruntowa pojawiająca się także okresowo lub cy
klicznie oraz zjawiskiem zaniku wody gruntowej. Czas 
wyrównania bilansu wodnego trwa króciej 
aniżeli jeden rok, przyczem zasadniczo 
wartość stosunku odpływu do opadu =0:n 
(zera do liczby skończonej) lub też 0:0, 
w okresie rocznym, jest symbolem nieozna- 
cz on ym.

Strefa ta obejmuje trzy podstrefy: I z opa
dami i częściowym odpływem, II z opadami i bez od
pływów oraz III bez opadów.

Podstrefa
SI z opadem zmiennym, trwającym w ciągu roku 

nie dłużej, jak jedną porę roku, rozpada się na dwie 
dziedziny, mianowicie na:

dziedzinę
S Ia z okresowym częściowym odpływem z p o d- 

dziedzinami, w których albo
SI/ rzeki częściowo lub okresowo wysychają na 

podłożu z roczną lub okresową wodą gruntową i ob
szarami :

SI/“ z jednorazowem wezbraniem
SIa^ z wielokrotnemi wezbraniami, albo w 
podd ziedzinie
SIa2 rzeki częściowo zanikają, przyczem ob

szary:
S Ia 2 “1 wykazują te same cechy jak obszary 
SIa20J poddziedziny SI^1, lub wreszcie w 
poddziedzinie
SIa8 odpływy powtarzają się tylko cyklicznie 

w czasokresach dłuższych od 1 roku a wezbrania są 
rzadkie oraz

dziedzinę
SIj z opadem stepowym obejmującą dwie pod

dziedziny, mianowicie:
Po d dzi ed zin ę
SIj1, na której rzeki częściowo wysychają w po

rze suchej z całoroczną wodą gruntową lub jej zani
kiem, oraz

poddz iedzinę
SI62, w której rzeki częściowo wysychają i zani

kają z całoroczną wodą gruntową.
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W podstrefie
Sil z opadami lecz bez odpływów oraz z zani

kiem zjawiska wezbrań, przyczem mogą w 
dziedzinie
SIL występować opady zmienne a pora wilgotna 

jest krótkotrwałą oraz woda opadowa w 
poddziedzinie
SIL1 paruje i dostaje się do podziemia całkowi

cie tworząc odpływ tylko lądowy (t. j. strugi potoku 
rzeki, które wysychają i zanikają) a w

podd ziedzinie
SIL2 wpływają do podziemia.
W dziedzinie
SIL występuje opad stepowy aź do zupełnego za

niku opadu, który tu można nazwać opadem pustyn
nym, jak również zanik wezbrań rzecznych, a w 

dziedzinie
SIL zjawisko zaniku łożysk rzecznych i wody 

gruntowej.
Podstrefę
SIU charakteryzuje zupełny brak opadu. Jest to 

podstrefa absolutnie sucha.
Schemat podziału strefy bezodpływowej jest na

stępujący:
 S 

si sii sin
i ii । iii

SL SL SIL SIL SIL i i i
si? si? si? sipsi? sii? sii?

i i
SI?« SI?? SL2“ SL2?

Z przedstawionego podziału odpływów wynika, 
że idąc w kierunkach od równika ku biegunom oraz 
od wysokości zerowej (poziomu morza) prostopadle do 
powierzchni ziemi, ku górze, zmniejsza się natężenie 
parowania i infiltracja, aź prawie do zaniku, skutkiem 
czego rośnie objętość odpływu w stosunku do opadu, 
oraz czas wyrównania bilansu wodnego. Oczywista 
rzecz, że usuwanie ciała lotnego (pary wodnej), w któ
rym to przeważnie kształcie woda styka się z po
wierzchnią ziemi w strefie okołorównikowej i podzwrot
nikowej, natrafia na mniejsze opory ruchu, aniżeli ciała

S. es
L

a 92
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ciekłego w strefach, wilgotnych wywołującego już 
większe opory ruchu, jednak są one jeszcze mniejsze, 
aniżeli przy usuwaniu ciała stałego (lód) w strefach 
biegunowych, podbiegunowych i wysokogórskich.

Przeprowadzony podział odpływów jest szczegó
łowym.

Nie umieszczono tu jednak — przejściowych od
pływów ze strefy odpływów suchych do odpływów 
wilgotnych, oraz z wilgotnych do strefy bezodpływo
wej, w osobnych strefach (tylko podano je jako pod
strefy, strefy wilgotnej) — aby sprawy bardziej nie 
komplikować.

Skrócony podział odpływów otrzymamy, uwzglę
dniając tylko strefy, dziedziny i obszary, przyczem 
charakterystyczne cechy odpływów podane w podstre
fach i poddziedzinach należałoby w skróceniu roz
mieścić w dziedzinach i obszarach. Taki skrócony po
dział odpływów daje wprawdzie wygodniejszy prze
gląd całości braknie mu jednak jaskrawości obrazu 
z powodu braku szczegółowych cech charakterystycz
nych, które szczególnie przy odpływie wilgotnym wy
kazują wielką różnorodność.
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